
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 149 DEL 21/12/2023

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA DISCUSSIONE 
DEL P.O.C., PRESENTATO DAI GRUPPI CONSILIARI PARTITO 
DEMOCRATICO, ECOLO', SINISTRA ITALIANA E PER SESTO.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 09:00, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X 

Da remoto
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: BINDI ANTONIO, MARTELLA STEFANO, BRUNORI DANIELE.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del Giorno di accompagnamento alla discussione del P.O.C., avente ad oggetto 
“Sviluppo dell’area del Museo Ginori come polo culturale nazionale e patrimonio dell’identità di 
Sesto Fiorentino”, presentato dai Gruppi Consiliari Partito Democratico, Ecolo', Sinistra Italiana e 
Per Sesto;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera I.Armeni, che ha 
proposto un auto emendamento all’Ordine del Giorno presentato, con inserimento del seguente testo 
“Il consiglio Comunale - Si esprime a favore di ogni ulteriore impegno per raggiungere l’obiettivo 
all’apertura e dello sviluppo del nuovo Museo Ginori come polo culturale nazionale, patrimonio 
della collettività, che rappresenta nel mondo la cultura, il lavoro e l’identità di Sesto Fiorentino; -  
Ritiene necessario che l’amministrazione si faccia parte attiva in un percorso, insieme anche alla 
Regione Toscana, che sostenga gli obiettivi auspicati dal Presidente Tomaso Montanari, per 
l’acquisizione da parte della Fondazione Museo Archivio Richard Ginori dei terreni adiacenti al 
l’area del Museo Ginori, dando così la possibilità di sviluppare la superficie museale e rendere 
realizzabili tutte quelle iniziative di valorizzazione e sviluppo del Museo come una straordinaria 
istituzione culturale di livello nazionale ed internazionale”, così come risulta dal resoconto verbale 
della seduta consiliare;
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula i Consiglieri         
R.Abate e C. Cozzi Fucile;
DATO ATTO, inoltre, che, nel corso della seduta, sono usciti dall’aula gli Assessori S.Martini, 
C.Sanquerin e M.Labanca;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui è intervenuto il Consigliere G.Toccafondi che, quale 
Capogruppo del Gruppo consiliare Italia Viva, ha proposto un emendamento all’Ordine del Giorno 
presentato, con inserimento nel secondo punto dell’“impegno ” del seguente testo “Ritiene 
indispensabile che l’amministrazione si adoperi per la maggior salvaguardia possibile del verde 
presente nell'Area Ginori ed a proporre lo sviluppo e l'ampliamento del museo o di altro ente 
culturale o non profit, anche su terreni al momento non utilizzati, come quelli contigui al museo 
stesso”, così come risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che l’emendamento presentato, come sopra descritto, è stato discusso e votato dal 
Consiglio Comunale contestualmente al presente Ordine del Giorno, così come risulta da resoconto 
verbale della seduta;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti l’Assessore D.Sforzi ed i Consiglieri 
B.Pradal, D.Brunori, M.Adamo, S.Martella, D.Kapo, G.Toccafondi, S.Bicchi e I.Armeni, nonché il 
Sindaco L.Falchi ed i Consiglieri A.Guarducci e I.Falchini, così come risulta dal resoconto verbale 
della seduta;
UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri A.Guarducci, I.Falchini, I.Armeni, D.Brunori e 
G.Toccafondi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta;



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4

DATO ATTO che, nel corso della discussione, è uscito dall’aula il Consigliere C.Cozzi Fucile, per 
cui per cui al momento della votazione sono presenti n. 18 Consiglieri;
CON la seguente VOTAZIONE, espressa in modo palese in merito all’EMENDAMENTO 
presentato dal Consigliere G.Toccafondi, quale Capogruppo del Gruppo consiliare Italia Viva:
- Consiglieri presenti n. 18 
- Consiglieri votanti n. 18
- Voti favorevoli: n. 3 (D. Brunori, R. Abate - Lega; G. Toccafondi - Italia Viva); 
- Voti contrari: n. 15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’);

DATO ATTO, pertanto, che in esito alla votazione sopra detta, l’emendamento all’Ordine del 
Giorno è stato respinto;

DOPODICHE’ si è proceduto alla VOTAZIONE espressa in modo palese in merito all’ORDINE 
DEL GIORNO, nel testo auto emendato presentato dalla Consigliera I.Armeni:

- Consiglieri presenti n. 18
- Consiglieri votanti n. 18
- Voti favorevoli n. 18 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’, Lega, 
                                      Italia Viva);

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, nel testo auto emendato proposto dalla 
Consigliera I.Armeni, che si rimette in allegato sotto la lettera A), quale parte integrante e 
sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



        

       	 	 	 	 	 	 	    


Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino

Lorenzo Falchi


Alla Presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino

Serena Sassolini


ORDINE DEL GIORNO 


DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA DISCUSSIONE DEL P.O.C.


“ Sviluppo dell!area del Museo Ginori come polo culturale nazionale e patrimo-

nio dell!identità di Sesto Fiorentino”.


Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino, 


PREMESSO CHE


•  nel programma di mandato approvato dal Consiglio Comunale sono state indivi-

duare quattro polarità culturali di livello metropolitano di Sesto Fiorentino: il Polo 

di Doccia, il Museo Ginori, gli spazi culturali e sociali del centro cittadino e il Polo 

Scientifico. Un insieme di sfide importanti nel campo delle politiche culturali, che 

vede e vedrà il Comune lavorare con decisione su contenitori e contenuti, per una 

città che vuole sempre più essere al centro della scena metropolitana e Toscana; 


• il 19 dicembre 2019 si è costituita la Fondazione Museo Archivio Richard Ginori 

della Manifattura di Doccia, su iniziativa del Ministero per i beni e le attività cultu-

rali e per il turismo (ora Ministero della cultura), insieme alla Regione Toscana e al 

Comune di Sesto Fiorentino, con lo scopo di conservare, catalogare, studiare, co-



municare ed esporre uno straordinario patrimonio artistico, storico, sociale ed eco-

nomico; 


• la Fondazione Museo Archivio Richard Ginori ha svolto finora un lavoro importan-

te, con l!organizzazione di mostre sul territorio nazionale, in collaborazione con 

musei e istituzioni, per far conoscere la propria storia e le proprie porcellane e il la-

voro di catalogazione e studio dei materiali, oltre al loro spostamento propedeutico 

al restauro dell!immobile. 


 CONSIDERATO CHE


• esiste un legame inscindibile tra Museo e Manifattura Ginori e che quell!area rap-

presenta uno straordinario luogo della città, dove si incontrano cultura, creatività e 

lavoro; 


• nel Piano Strutturale Intercomunale in vigore e nel Piano Operativo Comunale 

adottato dal Comune di Sesto Fiorentino si fa riferimento alla realizzazione del Mu-

seo della porcellana di Doccia e alla sistemazione dell'area antistante, come spazio 

pubblico qualificato, anche sotto il profilo formale, al fine da renderlo un luogo 

identitario dal punto di vista culturale. Inserendolo nei luoghi delle eccellenze e raf-

forzandone le connessioni funzionali con le altre polarità della formazione e della 

cultura dislocate in città; 


• nel programma di mandato approvato dal Consiglio Comunale è riportato l'impe-

gno prioritario che il Museo assuma una rilevanza internazionale sviluppando tutte 

le funzioni che le linee guida ministeriali, regionali e comunali hanno individuato e 

possa espandersi in termini di spazi espostivi e di attività collegate; 


• grazie ai finanziamenti pubblici stanziati dal Ministero della Cultura, che ha com-

prato il Museo e le sue collezioni, confidiamo che si possano avviare al più presto i 

lavori di restauro e recupero per la sua riapertura. 




• la Regione Toscana e il Comune di Sesto Fiorentino finanziano annualmente la 

Fondazione Museo Archivio Richard Ginori; 


• il Presidente della Fondazione Museo Archivio Richard Ginori, Tomaso Montanari, 

ha dichiarato l’interesse ad acquisire l’area adiacente al Museo (tra via Pratese e 

viale Giulio Cesare)  in modo da permettere uno sviluppo dello spazio espositivo 

del Museo e delle attività ad esso collegate; 


Il consiglio Comunale


• Si esprime a favore di ogni ulteriore impegno per raggiungere l’obiettivo all’apertu-

ra e dello sviluppo del nuovo Museo Ginori come polo culturale nazionale, patri-

monio della collettività, che rappresenta nel mondo la cultura, il lavoro e l!identità 

di Sesto Fiorentino. 


• Ritiene necessario che l’amministrazione si faccia parte attiva in un percorso, in-

sieme anche alla Regione Toscana, che sostenga gli obiettivi auspicati dal Presiden-

te Tomaso Montanari, per l!acquisizione da parte della Fondazione Museo Archivio 

Richard Ginori dei terreni adiacenti al l’area del Museo Ginori, dando così la possi-

bilità di sviluppare la superficie  museale e rendere realizzabili tutte quelle iniziati-

ve di valorizzazione e sviluppo del     Museo come una straordinaria istituzione cul-

turale di livello nazionale ed internazionale. 


                                                         	 	 Ilaria Armeni - Partito Democratico


Stefano Martella- Ecolò Sesto Fiorentino


Irene Falchini - Sinistra Italiana


Andrea Guarducci - Per Sesto


